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درمکتب امام

از خودتان بکاهید
عید را در بین دوســتان خودتان، ملت خودتان، مجروحان خودتان، معلولان 

خودتان و جنگزدگان خودتان و آوارگان خودتان - از هر جا هســت، اینها همه از 

شما هست - این عید را در بین آنها با هم عیدی کنید. یک قدری از خودتان بکاهید 

و بیفزایید بر اینکه به آنها سرکشی کنید و آنها را احترام کنید.
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نگاهی به دیروزنامه های زنجیره ای

آمارهای اقتصادی دولت عالی است
حیف برای مردم ملموس نیست!

سرویس سیاسی ـ
ناکارآمدی دولت در بهبود اقتصاد کشور و عدم تناسب آمارهای رشد اقتصادی با سفره های مردم، موضوعی 

است که روزنامه های زنجیره ای نیز آن را تأیید می کنند.
آرمان، دیروز در مصاحبه با »علی صوفی« از فعالان مدعی اصلاحات نوشت: »گله های جدی در عقبه رای 
آقای روحانی اعم از سیاسی و معیشتی وجود دارد... روحانی باید از عملکرد دولت خود که قابل دفاع است 
دفاع جانانه کند، اما عملکرد دولت برای اقشــار آســیب پذیر جامعه قابل پذیرش نیست. مردم تاثیر اقدامات 

روحانی را در زندگی شان می خواهند. آقای روحانی باید به این موارد دقت  کند.«
گفتنی است ناکارآمدی دولت یازدهم ترجیع بند اعترافات و انتقادات اصلاح طلبان در ماه های گذشته بود. 
برای نمونه روزنامه زنجیره ای آرمان 22 خرداد سال جاری  به ناهماهنگی و ناکارآمدی کابینه روحانی پرداخت 
و نوشت: »دولت برای ارائه کارنامه خود لازم است که به بازنگری و تغییر در کابینه خود بیندیشد، چرا که تیم 
سیاسی و اقتصادی دولت آقای روحانی توانمند و قوی هستند اما هماهنگ نیستند و اکنون مشکلات موجود 
در دو حوزه سیاسی و اقتصادی به خوبی خود را نشان می دهد و این تیم در این حوزه ضعیف عمل می کند.«

روزنامه آرمان مدتی قبل نیز در مطلبی با اشاره به آمارهای اقتصادی بانک مرکزی و مرکز آمار، به ملموس 
نبودن بهبود اقتصاد کشــور در ســفره های خانوار و همراه نبودن روند ادعایی کاهش تورم با افزایش کیفیت 
سبد خانوار شهری اعتراف و انتقاد کرد و همچنین نوشت: »وزیر اقتصاد نیز ششم دی ماه امسال در شورای 

گفت وگوی دولت و بخش خصوصی عنوان کرد: از وضعیت معاش مردم راضی نیستم.«
این موضوعی بود که روزنامه اعتماد هم روز گذشته البته پس از دستاوردسازی برای دولت، به آن اعتراف 
کرد. این روزنامه ضمن انتشــار مصاحبه با ســید محمود میرلوحی، فعال سیاسی اصلاح طلب، از قول وی 
نوشت: »به پشتوانه اعتماد مردمي است که برجام به امضا رسید؛ تورم مهار شد و رونق به صورت نسبي به 
حوزه صنعت کشور بازگشت. در شرایط کنوني تولید و صادرات کشور جان گرفته است و در شرایطي هستیم 
که تراز تجاري کشــور مثبت شده است. اینها همه پیروزي کمي نیست براي کشوري که در معرض تحریم 
و محدودیت هاي مختلفي بوده است. کشاورزي شرایط بسیار خوبي را پیدا کرده است و در دولت هشتم به 

خودکفایي گندم رسیدیم اما متاسفانه در دولت نهم  و دهم از آن حراست نشد.«
این فعال سیاســی در ادامه گفته اســت: »انتظارات مردم در حوزه رونق اقتصادي کاملا بجا اســت و 
مي خواهند که رونق در زندگي شان محسوس باشد. نظرات کارشناسي و آمارهاي بانک مرکزي تایید مي کند 
که رشد اقتصادي کشور به 7/4 رسیده است اما هنوز در زندگي مردم ملموس نیست و دولت در این راستا 

باید گام هاي موثرتري بردارد«.
شروع کردیم ولی تا به نتیجه برسد زیاد طول می کشد!

معاون اقتصادی وزیر کار در یادداشــتی که روزنامه شــرق آن را منتشر کرد، به عملکرد دولت در حوزه 
اقتصاد مقاومتی پرداخت و ضمن حمله به دولت های ســابق، تاکید کرد: »دولت یازدهم که از آغاز فعالیت 
خود با وضعیت بي ثبات، رکود تورمي عمیق، نااطمیناني شدید در محیط جهاني و ناکارآمدي بي سابقه نظام 
تدبیر کشور فعالیت خود را آغاز کرد، گفتمان اقتصاد مقاومتی را به عنوان یک رویکرد رهایي بخش در دستور 
کار خویش قرار داد و در سال ٩٥، با تدوین ١2 برنامه عملیاتي و نزدیک به ١2٠ پروژه، مسیر مقاوم سازي 
اقتصاد علمي را در پیش گرفت. بي شــک تا تحقق آنچه در سیاســت هاي کلي و راهبردهاي ابلاغي مد نظر 

بوده، راه درازي در پیش است.«
نویســنده در حالی از عملکرد دولت در حوزه اقتصاد مقاومتی دفاع می کند که ظاهرا به خاطر ندارد که 
دولت یازدهم هیچ برنامه دقیق و جامع اقتصادی نداشــت و حتی آب خوردن مردم را هم به برجام و توافق 

هسته ای گره زد.
مگر سهام عدالت پوپولیستی نبود؟

اصــلاح طلبــان و مقامات دولت یازدهم در حالیکه پیش از روی کارآمدن، منتقد جدی پرداخت ســود 
سهام عدالت بودند و آن را اقدامی پوپولیستی می نامیدند، در ماه های منتهی به انتخابات مدافع آن شدند!

اعتماد دیروز تیتر یک خود را به عنوان »٩٠ هزارتومان سود سهام عدالت« اختصاص داد و در گزارشی 
نوشت: »بالاخره بیش از نیمي از مردم سهامدار شدند و به زودي مي توانند نسبت به خرید و فروش سهام شان 
اقدام کنند. دهک هاي مورد حمایت دولت کل سهام شان آزاد شده و دیگر دهک ها مي توانند با واریز مابه التفاوت 
ارزش برگه هاي شان، سهام شان را مبادله کنند. یک اتفاق دیگر هم سهام عدالت را به شفافیت نزدیک کرده 
اســت. آن هم ایجاد ســامانه اي است که اطلاعات لازم را به ســهامداران مي دهد. تا پیش از این سهامداران 
برگه هاي بي هویتي را در دســت داشتند که نمي دانســتند متعلق به کدام شرکت و با چه میزان سوددهي 
سالانه است اما از این پس قرار است همه چیز شفاف به سهامدار اعلام شود. 4٩ میلیون صاحب برگه سهام 
عدالت، سهامدار واقعي به شمار مي روند و بنا بر اعلام رئیس سازمان خصوصي سازي مردم براي دریافت سود 
ســهام عدالت باید حساب بانکي باز کرده و به زودي پس از فراخوان سازمان خصوصي سازي، شماره حساب 

خود را جهت واریز سود، به ما اعلام کنند.«
بجاست که نظرات انتقادی که مسئولان دولت یازدهم پیش از انتخابات نسبت به سهم عدالت داشتند را 
مرور کنیم؛ حسن روحانی در همین زمینه گفته بود: »شاید برخی ها تصور کنند که مردم ایران به سادگی 
فریب می خوردند و با هوچی بازی، نمایش های ســاختگی و دروغ گویی می توان نظر افکار عمومی را به خود 
جلب کرد. اما من معتقدم که مردم ما ساده نیستند و هر چند که ممکن است در ظاهر ساکت باشند، اما با 
هوچی گری، جنگ روانی و وارد کردن اتهامات سنگین به شخصیت های نظام نمی توان آرای مردم را خرید. 
همانطور که مطمئنم با سیب زمینی و تراول چک هم نمی توان کشور را تحت کنترل خود درآورد«. وی در 
جایی دیگر نیز تصریح کرده بود: »مردم ایران آگاه تر و فهیم تر از آن هســتند که سیاســت هایی نظیر توزیع 
تراول چک یا ســیب زمینی رایگان بتواند رفتارهای انتخاباتی آنها را تحت تاثیر قرار دهد و کسانی که تصور 

می کنند با چنین اقداماتی می توانند جامعه را به سمت دیگری ببرند، آب در هاون می کوبند.«
به همین قرار محمدباقر نوبخت، ســخنگوی دولت یازدهم در ســال 88 گفته بود: »امروز نه توزیع چک 
پول ها، نه توزیع ســیب زمینی و نه توزیع با عجله و شــتابزده 8٠ هزار تومان بین ٥ میلیون نفر نمی تواند 
تاثیــری در عزم ملی مردم بگــذارد. من نمی دانم در حالی که 2 هفته تا انتخابات باقی مانده توزیع این 8٠ 
هزار تومان به بهانه ســهام عدالت یعنی چه و اگر چنین اتفاقی در زمان اصلاحات اتفاق می افتاد آیا شورای 

نگهبان صلاحیت فرد را رد نمی کرد«.
ابراز دلدادگی یک زنجیره ای نسبت به روحانی

روزنامه هــای زنجیره ای طی روزهای گذشــته پس از انتخاب روحانی بــه عنوان نامزد اصلاح طلبان در 
انتخابات، پزُ اتحاد می دهند و بر طبل وجود اختلاف در اصولگرایان می کوبند در حالی که آنچه آنها به عنوان 
شــکاف مطرح می کنند، ناشی از وجود کاندیداهای کارآمد متعدد در جریان اصولگرایی است که می توانند 

روحانی را در انتخابات دچار چالش کنند.
در همین زمینه دیروز روزنامه بهار طی گزارشی در صفحه سوم خود نوشت: »آنچه که از سبک و سیاق 
کنشگران حاضر در عرصه سیاسی کشور دیده می شود اجماع حامیان دولت تدبیر و امید بر سر روحانی در 
یک طرف گود و سردرگمی رقبای روحانی در عدم اجماع بر سر یک گزینه واحد در طرف دیگر گود است. 
درحالیکه کمتر از ســه ماه به انتخابات ریاســت جمهوری باقی مانده است اصولگرایان هنوز در تدارک پیدا 
کردن یک گزینه قوی برای رقابت با حســن روحانی هســتند و در این میان خود را وارد فاز جدیدی به نام 

»رقیب آزمایی« نموده اند«.
در این گزارش همچنین آمده است: »آنچه که بیش از همه از حضور این همه کاندیدا آن هم برای رقابت 
با تنها نامزد واحد اصلاح طلبان و اعتدالیون بر ذهن متبادر می شود بی نتیجه بودن فرآیند رقیب آزمایی در 
جناح مقابل برای رسیدن به اجماع بر سر گزینه ای واحد است. در سوی دیگر گود حسن روحانی یکه و تنها 

وجود دارد که امروز مورد اجماع کامل هواداران دولت تدبیر و امید قرار گرفته است«.
بهار در بخش دیگری از این گزارش نوشت: »او که روزی با کلید آمد امروز تدبیرهایش شکوفه امید داده 
است. روحانی با کارنامه ای رنگ و وارنگ گهی تابستان وار گرمابخش زندگی شد و گهی در پاییز برگ ریزان 
به امید شکوفه های اعتدال کف زدن برگ ها را به نظاره نشست تا با نسیم اعتدال و با گذر از گردنه های صعب 

العبور زمستان بر بلندای قله های رفیع هسته ای گردن فرازی کند.«
این روزنامه در مطلب فوق در حالی با ابراز خاطرخواهی نســبت به روحانی، عرصه کلان سیاست ورزی 
و اداره مملکت را به فضای تخیل برده که در همین صفحه در یادداشــتی از محقق نشــدن برخی وعده  های 
انتخاباتی روحانی همچون خارج نشدن بازار از رکود و حقوق هایی که آن را نسبتا نجومی خوانده، انتقاد کرد!

تاخت و تاز زنجیره ای ها به صدا و سیما در پی ناکارآمدی دولت
روزنامه وقایع اتفاقیه نیز دیروز طبق رویه معمول زنجیره ای ها، به صدا و ســیما تاخت و آن را متهم به 
جانبداری سیاســی کرد. این روزنامه در گزارشــی نوشت: »صدا و سیما که از آن به عنوان رسانه ملي هم یاد 
مي شــود، کمر همت را براي تخریب دولت حسن روحاني، محکم تر از همیشه بسته است. عملکرد سیاسي 
تلویزیون به گونه اي پیش مي رود که به نظر مي رسد، جادوکردن مردم را هدف خود تا انتخابات ریاست جمهوري 
ســال ٩6 تعیین کرده  است. از این روست که ســردمداران این ماجرا، از برنامه هاي گفت وگومحور گرفته تا 
باکس هاي خبري، نقدهاي بي رحمانه اي را متوجه دولت یازدهم مي کنند تا براي  افکار عمومي، این ذهنیت 

را شکل بدهند که این دولت، کاري انجام نداده است«.
در بخش دیگری از این گزارش آمده است: »این روزها، پیداکردن کانال هاي تلویزیوني و امواج رادیویي با 
برنامه هاي انتقادي شدید، کار چندان سختي نیست. بزرگنمایي برخي آمارها و البته سیاه نمایي از رویدادها 
و فعالیت هاي دولت فقط بخشــي از تلاش رســانه ملي در تصویرسازي از عملکرد کمتر از چهار سال دولت 

یازدهم است«.
این گزارش همچنین به هجمه های اخیر اصلاح طلبان و مقامات دولتی به صدا و سیما طی روزهای اخیر 
نیز اشــاره کرد و از قول محمد هاشمی نوشت: »صداوسیما، خود را رقیب دولت  مي داند و براي همین بوده 

که تخریب روحاني و کابینه او را در دستورکار قرار داده است.«
محمد هاشمی همچنین دیروز در سرمقاله روزنامه ایران نوشت: »در دولت فعلی با وجود اقدامات مثبت 
بسیار و دستاوردهای آشکار، اما صدا و سیما تلاش می کند نکات منفی را برجسته کند و از کنار نکات مثبت 
بگذرد. از مهم ترین موارد عبور از کنار دســتاوردهای دولت، در مســئله برجام به وقوع پیوست که رفتار این 

رسانه در تریبون دادن به مخالفان برجام، حیرت ناظران را به دنبال داشت.«
این ادعاها و هجمه ها در حالی اســت که تنها در موضوع برجام ســهم موافقان آن در رسانه ملی دو برابر 
منتقدان بوده است. سیاست های غلط دولت یازدهم در اعتماد به کدخدا و بی توجهی به بسیاری از توانمندی های 
داخلی موجب تعطیلی6٠ درصد از ظرفیت تولید کشور، افزایش نرخ بیکاری، گرانی، تورم و رکود مطلق شد 
اما در همین حال حمله شدید به صدا و سیما که طی ماه های اخیر در دستورکار روزنامه های زنجیره  ای قرار 
گرفته از آنجا ناشی می شود که آنها صدا و سیما را تنها برای ستایش دولت مطبوع خود می خواهند نه صدا 

و سیمایی واقع بین و بازتاب دهنده حرف و مطالبات مردم.

تعدد قرائت ها در دین
بدون شک مواردی برای صاحب نظران علوم مختلف، پیش می آید که اتفاق نظر ندارند. 
در همه حوزه های معرفتی، چنین چیزهایی وجود دارد. البته در بعضی از حوزه ها بسیار نادر 
است و در بعضی دیگر بسیار شایع؛ به عنوان مثال در مسائل ریاضی اختلاف نظر اساسی بسیار 
نادر است؛ زیرا راه های یقینی در مسائل ریاضی آنقدر زیاد و طبیعت مسائل بگونه ای است که 

چندان اختلاف بردار نیست.
در مقابل، بعضی از مسائل در حوزه های معرفتی دیگر، طبیعت شان چنان است که نمی توان 
نظر قطعی و ثابتی را عرضه کرد. گاهی پاسخی که به مسئله ای داده می شود، محدود به محدوده 
مکانی یا زمانی خاصی است و در شرایط دیگر، پاسخ مسئله عوض می شود. به فرض، قیدی در 
صورت مسئله اضافه می شود که بالطبع جواب مسئله هم تغییر می یابد. بسیاری از رشته های 

علوم انسانی این چنین است.
اگر کسی بگوید در یک حوزه معرفتی، اصلاً اختلاف نظر پذیرفته نیست و همه باید یکسان 
سخن بگویند، این حرف نامعقولی است و عقل و شواهد عینی چنین چیزی را تأئید نمی کنند؛ 
لکن سؤال این است که اختلاف نظرها تا چه اندازه عقلًا پذیرفتنی و قابل اعتنا است؟ آیا گفته 
هر کسی، در هر زمینه علمی همانند نظر صاحب نظران دارای ارزش خواهد بود؟ یا نظری ارزش 
و بها دارد و قابل مطالعه و بررسی است و در نهایت، امکان پذیرش دارد که واجد شرایطی باشد؟

ســؤال دیگر این است که آیا ما در حوزه های گوناگون معرفتی، مسائلی داریم که جای 
اختلاف نیست؟ گفته می شود که در حوزه های معرفتی، بخصوص در حوزه های معرفتی علوم 
انسانی مسائل مورد اختلاف فراوان است؛ اما این سخن نفی کننده این نکته نیست که در بعضی 
از مسائل علوم هم اختلافی نباشد. نظیر مسائلی که در ریاضیات مطرح است که اگر کسی اهل 

نظر و استدلال باشد، جواب خواهد داد.
بنابراین در اینکه بعضی از مســائل قابل اختلاف است، جای شکی نیست. اگر از هر 
فردی، حتی اگر بی سواد باشد، بپرسیم که آیا علمای اسلام فتاواي شان با هم اختلاف دارد 
یا نه، هیچ کس نیســت که نداند مراجع دین، فتاوای متفاوت دارند. پس حتی در حوزه 
معرفت های دینی هم مسائلی هست که محل آرا و قرائت های مختلف باشد و در این مسئله 
هم نزاعی نیست. کلام در آن طرف قضیه است که آیا در دین، مسائلی داریم که اگر با متد 
صحیح تحقیق شــود، بیش از یک جواب نداشته باشد؟ یا اینکه همه مسائل دینی، قابل 
اختلاف و در معرض تکثر و قرائت های گوناگون است و هیچ کس نمی تواند ادعا کند که 
در فلان مسئله، یک جواب صحیح وجود دارد و یا بگوید فقط جواب من صحیح است و 

سایر جواب ها نادرست است؟
بطلان قرائت های متعدد از دین

کسانی به استناد اینکه موارد زیادی در دین داریم که صاحب نظران در دین اختلاف دارند 
)چنانکــه فقها در موارد زیادی، اختلاف فتوا دارند( نتیجه گرفته اند که هیچ قرائتی بر قرائت 
دیگر رجحان ندارد و همه برداشت ها و قرائت ها، یکسان و همه در صراط مستقیم هستند. بر 
این اســاس می گویند نه شیعه بر سنی مزیتی دارد، نه سنی بر شیعه؛ نه اسلام بر مسیحیت 

برتری دارد و نه مسیحیت بر اسلام.
سؤال دیگر در باب قرائت های مختلف این است که حال که در مسائل دینی اختلاف نظر 
وجود دارد، چگونه می توان اثبات کرد که قرائتی بهتر از دیگری است. پرسش دیگر نیز این 
اســت که کدام دسته از مسائل دینی قابل اختلاف و کدام دسته اختلاف بردار نیست؟ معیار 

بازشناسی این دسته از آن دسته کدام است؟
مسلم است این روش که ما برای اثبات مدعای خود چند نمونه را بگیریم و بعد تعمیم 
بدهیم، روشــی مغالطه آمیز است. همه کسانی که با اصول و قواعد علم منطق آشنا هستند، 
می دانند که هیچ وقت با ارائه چند نمونه، نمی توان نتیجه کلی گرفت؛ ولی متأسفانه برخی 
صاحب نظران یا کسانی که خود را صاحب نظر معرفی می کنند، در بسیاری از بحث ها با ذکر 
چند نمونه نتیجه کلی می گیرند. گاه می گویند مرحوم مطهری فرمود فتوای فقیه روستایی 
با فقیه شهری فرق می کند! البته همه می دانند که کم و بیش، محیط فرهنگی و تربیتی در 
مسائل اختلاف بردار، تأثیر دارد؛ اما آیا مفهوم این سخن آن است که همه مسائل دین چنین 
است؟ اگر مثلًا بپرسیم از دیدگاه اسلام چند خدا وجود دارد، برخی بگویند یکی است؛ عده ای 
هم بگویند خدا اصلاً وجود ندارد؛ برخی هم نظر دهند که همه چیز خدا است!؟ آیا می توانیم 
بگوئیم بین هیچ یک از اقوال فرقی نیســت و هر قول را خواســتیم، می توانیم انتخاب کنیم؟ 

چنین امری، معقول است؟
همچنین درباره نبوت و انبیا، آیا کسی که معتقد است وحی راهی برای کشف حقیقت 
اســت با کسی که اعتقاد دارد که وحی یک احساس شخصی است که هیچ چیز با آن اثبات 
نمی شود، یکسان هستند؟ امروز در همین کشور کسانی معتقدند همان گونه که احساس های 
شخصی نمی تواند دلیل بر واقعیت خارجی باشد، وحی نیز به همین صورت است. همان طور 
که اگر کسی ناگهان بترسد، دلیل بر این نیست که عامل ترسناکی در خارج وجود دارد، وحی 
هم همین گونه است. پیامبر خیال می کند که کسی با او حرف می زند؛ ولی هیچ دلیلی ندارد 
که خدا و جبرئیلی هست. این صرفاً احساسی است که به پیامبر دست می دهد. حال اگر کسی 
هم بگوید وحی، دلالت بر یک وحی کننده حقیقی می کند و به انسان شناخت واقعی می دهد 
آیا این دو جواب، مساوی است و هیچ یک بر دیگری مزیتی ندارد؟ جالب است که بدانید کسانی 
این اختلاف را به اسلام نسبت می دهند و می گویند نظر اسلام در باب وحی این است که هر 

دو این تلقی ها از وحی، درست است و به هر دو می توان اعتقاد داشت!
همین طور اگر از قائلان به قرائت های مختلف، بپرسند که: آیا پس از مرگ عالمی هست؛ 
آیا منطقی است که پاسخ دهند که در اسلام بنا بر یک قرائت، معاد هست و بنا بر قرائت دیگر، 
معاد نیست و سپس نتیجه بگیرند که در اسلام هر دو قرائت صحیح و هر دو صراط مستقیم 
اســت!؟ روشــن است که هر مسلمان بی غرضی، به باطل بودن این استدلال ها اذعان خواهد 
کرد؛ اما برخی می گویند یک مسلمان می تواند معتقد باشد که خدا هست و می تواند معتقد 

باشد که خدا نیست؛ چون اعتقاد به خدا از ذاتیات دین نیست!
اما اگر این را پذیرفتیم که وقتی از ما سؤال می شود که خدایِ اسلام، یکی است یا چند 
تــا، بیش از یک جواب نمی توانیم بدهیــم و باید بگوئیم: الِهُکُم الِهٌ واحدٌ لا اله الا هو الرحمن 
الرحیم)بقره /١63(؛ آن وقت این سؤال مطرح می شود که پس فرق این مسئله که یک جواب 
دارد با مســائل دیگر که چند جوابی اســت، چگونه است؟ مانند تسبیحات اربعه در نماز که 
بعضی از فقها یک بار تسبیحات را کافی می دانند و بعضی هم می گویند باید سه بار گفته شود.

وجود تعدد قرائات در مسائل ظنی دینی
پاســخ این سؤال ها و شبهات این است که در حوزه های معرفتی معمولاً دو نوع مسئله 
وجود دارد: مسائلی که با شیوه خاص و صحیح آن علم می توان به نتیجه قطعی دست یافت. 
این قبیل مســائل، مشابه مسائل ریاضی است که اهل آن علم با اقامه برهان می توانند پاسخ 
قطعی بدهند. نوع دوم، مسائلی هستند که نمی توان به آنها پاسخ قطعی داد؛ مشابه اکثر مسائل 
علوم انسانی و برخی از مسائل علوم تجربی؛ چنانکه در زیست شناسی علی رغم اینکه سال ها 
از نظریه داروین می گذرد، اما هنوز محل آرا و نظرات مختلف است؛ برخی آن را پذیرفته اند و 

برخی هنوز نپذیرفته اند.
در حوزه هــای معرفت دینی هم ، چنین مســائلی وجود دارد؛ بــه عنوان نمونه درباره 
تســبیحات اربعه، بعضی روایات یک تسبیح را کافی می دانند و بعضی سه تسبیح را. از آنجا 
که فقیه در این قبیل مسائل با ادله ظنی سر و کار دارد لذا نمی توان حکم قطعی صادر کرد؛ 
اما یک سلسله از مسائل، جواب برهانی، عقلی و قطعی دارد که اگر درست تحلیل شود، به 
براهین شبه ریاضی برمیگردد، بلکه قوی تر از براهین ریاضی. منتها تحلیل کردن یا به دست 
آوردن آن از اصول اولیه و ارجاع این مسائل کار دشواری است؛ مثل بعضی از براهین پیچیده 
ریاضی که کار هر کسی نیست. کشف بعضی از فرمول ها، فردی چون انیشتین را می خواهد 

تا بتواند آن را به اثبات رساند.
در دین هم مسائلی هست که از راه خبر متواتر ثابت می شود و شکی در آن نداریم، یا از 
راه دلیل عقلی قطعی ثابت می شود و یک جواب بیشتر ندارد و اگر با متد صحیح، آن مسئله را 
تحقیق کنند به نتیجه می رسند. یک سلسله مسائل دیگر نیز هستند که دلایل قطعی ندارند. 
در اینجا نیز تکلیف روشن است و فقط باید رجوع به صاحب نظرانی کرد که با متد صحیح به 
نتیجه ای رسیده اند، هر چند نتیجه یقینی نیست؛ اما نظر آنان محترم است. بیماری که پزشک 
دارویی را برای او تجویز کرده است، گرچه ممکن است پزشک هم هنوز درمان قطعی بیماری 
را نداند، با این حال هیچ گاه بیمار به دانشجوی پزشکی مراجعه نخواهد کرد؛ زیرا می داند که 
تشخیص و تجویز پزشک، نزدیک تر به واقع است. در مسائل دینی هم، در مواردی که اختلاف 
نظر وجود دارد، تنها به فقیهی می توان رجوع کرد که با متد صحیح فقهی به نتیجه رسیده 

است، نه هر کسی که مدعی فضل است.
حاصل اینکه اختلاف نظر و تعدد قرائات، به یک معنا در دین هم داریم؛ اما تنها در مسائلی 
که دلایل یقینی ندارند. این اختلاف نظرها هم از کسانی پسندیده و قابل اعتنا است که صاحب 

نظر باشند، متد صحیح آن علم را بدانند و در به کارگیری آن متد تمرین کرده باشند.
پس پاسخ به مسئله اختلاف قرائت، این است که اختلاف قرائت به صورت موجبه جزئیه 

صحیح است و می پذیریم.
بیانات آیت الله مصباح یزدي )دام ظله( درجلسه پرسش و پاسخ در جمع 
اساتید دانشگاه شیراز 

 زلال بصیرت روزهای  پنج شنبه منتشر می شود.

وزیر دفاع گفــت: افزایش 4۵برابری 
ظرفیت صنایع دفاعی در حوزه جنگ افزارها 
و تسلیحات نمونه ای از اقدامات جهشی در 

سال 13۹۵ محسوب می شود. 
ســردار حســین دهقان وزیــر دفاع و 
پشــتیبانی نیروهای مسلح در آخرین جلسه 
مدیران ارشــد وزارت دفاع در سال ٩٥ طی 
ســخنانی در جمع بندی و تحلیــل اقدام و 
عمل وزارت دفاع در ســال ٩٥ تصریح کرد: 
سال ٩٥ سالی پرافتخار و جهشی برای حوزه 
دفاع به ویژه صنعت دفاعی بود و وزارت دفاع 
تلاش کرد در چارچوب تدابیر فرمانده معظم 
کل قوا و با رویکرد اقتصاد مقاومتی گام های 
بلندی برای اعتلای بخش دفاع و تقویت توان 

بازدارندگی کشور بردارد.
به گزارش تســنیم، وی افزود: در حوزه 
آمایش صنایع دفاعی، اتمام کار انتقال صنایع 

دفاعی به خارج از شــهرها کار بزرگی بود که 
انجام شد و بحمدالله نه تنها در تولید وقفه ای 
ایجــاد نگردید بلکه شــاهد افزایش تولید و 
ارتقاء کیفیت نیز بودیم. وزیر دفاع با اشاره به 
رونمایی و افتتاح خطوط تولید ده ها محصول 
جدید در سال ١3٩٥ از جمله موشک عماد، 
موشک ذوالفقار، نخستین موتور ملی توربوجت 
اوج، رادار پیشــرفته مطلع الفجر، بالگرد صبا 
248 و تانــک کرار، گفت: افزایش 4٥برابری 
ظرفیت صنایع دفاعی در حوزه جنگ افزارها 
و تســلیحات، نمونه ای از اقدامات جهشی در 
سال ١3٩٥ محسوب می شود. سردار دهقان 
اجرای کامل نظام استاندارد سازی محصولات 
دفاعی و اســتقرار نظام نوآوری باز را از دیگر 
اقدامات این وزارتخانه در سال ٩٥ ذکر کرد 
و گفت: مجموعه این دستاوردهای ارزشمند، 
صداقت، صمیمیت، همدلی و هم جهت بودن 

وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح در 
تحقق اهداف خود را نشان می دهد.

وی تعامل ســازنده با کشورهای مختلف 
جهان در دوره اخیر به ویژه در ســال ١3٩٥ 
از جملــه اجــرای کامل قــرارداد اس3٠٠، 
امضاء تفاهم نامه همکاری دفاعی با روســیه، 
چین، عمــان، آفریقای جنوبی، عراق، کمک 
مؤثر به دولت های قانونی عراق و ســوریه در 
مبارزه با تروریسم و ایفای نقش هم تکمیلی 
با دستگاه های لشکری و کشوری در پیشبرد 
سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران 
را از اقدامات مهم ایــن  وزارتخانه در حوزه 
دیپلماسی دفاعی ذکر کرد. وزیر دفاع گفت: 
مدیریت توســعه ســواحل مکــران و نهایی 
کردن طرح جامع  آن، بی نیاز کردن کشــور 
به لوله های ضدخوردگی که در صنعت نفت و 
گاز و خدمات شهری مصرف دارد، ساماندهی 

توان بالگردی کشور در مدیریت بحران را که 
در کاهش آســیب های مربــوط به حوادث و 
بلایای طبیعی در ســال ١3٩٥ نقش بسیار 
مؤثری داشــت ازجمله اقدامات وزارت دفاع 
در ســطح ملی نام برد که نشــان داد وزارت 
دفــاع از قابلیت و توانمندی بالایی در کمک 
به توسعه ملی برخوردار است. سردار دهقان 
با بیان اینکه در دوره اخیر کارهای بزرگی در 
حوزه های موشــکی، هوایی، دریایی، زمینی، 
مخابــرات، الکترونیک و اپتیک، مهندســی، 
حقوقی و خدمات رفاهی صورت گرفته است، 
گفت: در ســال ١3٩6 نیز به حول و قوه الهی 
دســتاوردهای بزرگ و ارزشمندی به همت 
دانشمندان، متخصصان و صنعتگران وزارت 
دفاع به ثمر خواهد نشست که علاوه بر کمک 
به توسعه ملی، توان رزمی و عملیاتی نیروهای 
مسلح را به نحو چشمگیری افزایش خواهد داد.

با حضور وزیر نفت مرحله اول برداشت 
زود هنگام طرح توسعه میدان نفتی آذر 
شهرستان مرزی مهران در استان ایلام 
با برداشت روزانه 1۵ هزار بشکه در روز 

آغاز شد.
به گزارش ایرنا، مدیرعامل و رئیس هیئت 
مدیره شرکت مهندسی و توسعه نفت در این 
آیین گفت: یک سوم از این طرح )میدان نفتی 
آذر( در خاک ایران و دو ســوم نیز در منطقه 

بدرای کشور عراق قرار دارد.
سید نورالدین شهنازی زاده اظهار کرد: 2 
میلیارد و 44٠ میلیون بشکه میزان نفت این 
میدان نفتی است که براساس یافته های جدید 
تا چهار میلیارد بشکه نیز افزایش خواهد یافت.

بــه گفته وی، ضریب بازیافت این میدان 
نفتــی حدود ١6 درصد اســت که ١٩ حلقه 
چاه در این طرح توســعه ای میــدان نفتی 

حفاری می شود.
مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت 
مهندســی و توسعه نفت یادآور شد: ظرفیت 

تولید از ایــن میدان در طرح زود هنگام ١٥ 
هزار بشکه در روز است اما در مرحله دوم آن 
تا اردیبهشت سال آینده این میزان به 3٠ هزار 
بشکه در روز و تا پایان سال آینده به 6٥ هزار 

بشکه در روز افزایش می یابد.
شــهنازی زاده میزان ســرمایه گذاری 
بــرای اجرای این طرح را یک میلیارد و 234 
میلیــون دلار اعلام کرد و افزود: برای اجرای 
این طرح ١2٩ کیلومتر خط لوله گذاری انجام 

شده است.
اکتشــاف منابع نفــت و گاز در ایلام از 
سال ١347 توسط انگلیسی ها آغاز شد، این 
استان هم اکنون دارای 6 درصد ذخایر نفت 
)رتبه سوم( و ١١ درصد منابع گاز )رتبه دوم( 

کشور است.
 وزیر نفت در جمع خبرنگاران ایلام گفت: 
برای افزایش تولید و برداشــت از میدان های 
نفتی مشــترک اســتان ایلام با کشور عراق 

برنامه های وسیعی در دست اقدام داریم.
بیژن نامــدار زنگنه اظهار کرد: توســعه 

میادین چشمه خوش، چنگوله، پایدار غرب، 
تنگــه بیجار و دانا در برنامه های توســعه ای 

وزارت نفت قرار دارد.
زنگنه افزود: میدان نفتی آذر چند سال است 
در دســت توسعه قرار دارد و تولید ابتدایی آن 
اکنون آغاز شــده و این روند در قالب قرارداد 
فعلی ادامه خواهد داشت ولی با برنامه ریزی های 
انجام شده درصدد افزایش برداشت از این میدان 

در قالب قرارداد جدید هستیم.
زنگنه یادآور شد: قرار است یک پتروشیمی 
مهم دیگر در جنوب این استان در شهرستان 
دهلران احداث شود که مراحل ساخت طرح 
ان جی ال 3١٠٠ که خوراک این پتروشیمی 

را تامین می کند در حال انجام است.
وی تاکید کرد: تامین منابع مالی این طرح 
حدود ٥٠٠ میلیون دلار است و تا پایان سال 
جاری توســط صندوق توسعه تامین خواهد 
شــد ضمن اینکه طرح پتروشیمی که تولید 
پلاســتیک می کند نیز به اجرا خواهد رفت 
که از محل صندوق بازنشستگی وزارت نفت 

تامین مالی می شود.
به گفته وزیر نفت، استان ایلام در زمینه 
منابع نفت و گاز از اســتان های مهم کشــور 
است و بر همین پایه ایلام را به عنوان یکی از 

قطب های پتروشیمی معرفی کرده ایم.
بر اساس اطلاعات رسمی همچنین نفت 
قابل استحصال میدان نفتی آذر حدود 4٠٠ 

میلیون بشکه برآورد شده است.
عملیات اجرایی برای شروع طرح اسفند 
١3٩٠ بود که پیش بینی می شود فاز دوم آن 

در پایان آبان سال ٩7 به بهره برداری برسد.
میزان سرمایه داخلی و خارجی این طرح 
یک میلیــارد و 4١6 میلیون یورو با منشــا 
)شــامل ١232میلیون یورو سرمایه گذاری 
ثابــت + ١84 میلیون یــورو مدیریت طرح( 

اعلام شده است.
میزان اشتغالزایی مستقیم این میدان نفتی 
هم اکنون 288 نفر اما در زمان بهره برداری به 
١١4 نفر می رسد و اشتغالزایی غیرمستقیم آن 

سه هزار و ٥٥٠ نفر است.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

وعده بازی و دستاورد سازی
تاكتیک انتخاباتی جریان اعتدال- اصلاحات

سردار دهقان خبر داد

اجرای کامل قرارداد اس300

مرحله اول برداشت از  میدان نفتی آذر در استان ایلام آغاز شد

سرویس سیاسی – 
سال گذشته و درست در ایام پایانی سال 
بود که رئیس جمهور دولت تدبیر و امید به جمع 
خبرنگاران آمد و به ملت ایران اطمینان داد که 
سال ۹۵ ، سال رفاه عمومی و گشایش اقتصاد 
خواهد بود و گفت که شرایط امروز شرایط دیروز 
نیست. امسال سال ۹3 نیست، سال ۹2 نیست و 
سال۹1 هم نیست و سال آینده ۹۵ خواهد بود و 

به مراتب از سال قبل بهتر. 
حالا روزهای پایانی سال ٩٥ و هفته های پایانی 
عمر دولت یازدهم اســت ، ســالی که بنــا به وعده 
رئیس جمهور به مردم قرار بود مانند ســه سال قبل 
نباشد ، ســال »اقدام و عمل« باشد وگشایش و رفاه 
عمومی برای مردم داشــته باشد اما گشایشی اتفاق 
نیافتد که هیچ، حتی نسبت به سال های قبل شرایط 
به مراتب برای مردم سخت تر شد و اوضاع معیشتی 
وخیم تــر و به این ترتیب آخرین ســال دولت تدبیر 
و امیــد هم بی هیچ تاثیر مثبــت بر زندگی مردم به 

سر رسید . 
چهار سال آوار برداری!

در باره معانی متفاوت انتقاد یک دولت از دولت 
قبلی خود، در شرایط مختلف می گویند که در سال 
اول، انتقاد یک دولت از دولت قبلی امری معمولی و 
نشانه ای برای ایجاد شرایط مساعد جهت اجرای برنامه 
اســت. انتقاد از دولت قبلی در سال دوم نشانه پیش 
نرفتن برنامه ها و نگرانی از کاهش محبوبیت خود و 
افزایش محبوبیت جریان رقیب است و استمرار انتقاد 
یک دولت از دولت قبلی خود در سال سوم نشانه آن 
است که امیدی به اجرای برنامه ها در آینده نزدیک 
وجود ندارد. ســال چهارم دولت تدبیر و امید اما در 
حالی رو به پایان اســت که در نهایت بهت و حیرت 
مسئولان دولتی همچنان ناکارآمدی سیاستهای خود 
را به گردن دولت قبل می اندازند و در محافل مختلف 
اعلام می کننــد که هنوز »آواربرداری« مشــکلات 
دولت قبل تمام نشــده اســت. همین سه روز پیش 
بــود که رضا صالحی امیــری در گفتگو با هفته نامه 
تجارت فردا و در پاسخ به این سؤال که به رغم اینکه 
بســیاری از وعده های رئیس جمهــور در دوره چهار 
ساله اول محقق نشده چه دلیل قانع کننده ای وجود 
دارد که مردم ایران یک بار دیگر به حســن روحانی 
رای بدهند؟ گفت :»آقای روحانی در چهار سال اول 
ریاست جمهوری خود »آواربرداری« کرده و حالا باید 

برای ساختن! آماده شود«. 
البته کســی منکر آن نیست که دولت قبل در 
حوزه هایی، اشتباهاتی را مرتکب شد و سوءمدیریت 
آن در بخشهایی خصوصا در 2 سال آخر، محرز بود، 
ولی حقیقت آن اســت که در برخی بخش ها میزان 
اشــتباهات در آن حدی نبود که دولت یازدهم ادعا 
می کند و آواربرداری های کذایی و خیالی باید خیلی 
قبل تر به پایان می رســید، نه این که هم اکنون و در 
پایــان عمر دولت، باز هم مســئولان اجرایی مدعی 
باشــند که هنوز در حال آواربرداری نتایج عملکرد 

دولت قبل هستند.
اما متاسفانه شــاهدیم در سال آخر عمر دولت 
یازدهم مسئولان آن برای سرپوش گذاشتن و توجیه 
ســوء مدیریت و نا کارآمدی خود همچنان اصرار بر 

تحویل گرفتن ویرانه و ادامه آواربرداری ها دارند.

هزار وعده که یکی وفا نکرد ...
روی دیگر این ســکه اما وعده و وعیدهایی بود 
که روحانی به مردم داده بود . نگاهی گذرا به گذشت 
4 ساله دولت یازدهم هم موید آن است که روحانی 
و تیمــش چه در این روزها و چــه در ایام تبلیغات 
انتخاباتــی ، بارهاوبارها ضمن انتقــاد از بی کفایتی 
مدیران دولت گذشــته، عملکرد آنها را دلیل عمده 
وضعیت فعلی کشــور دانسته و با قاطعیت سخن از 
سامان دادن به اقتصاد نابسامان ایران در صد روز اول 
حضور خود در پاستور به میان می آوردند . وعده هایی 

که از همان ابتدای کار، با خلف وعده همراه شد. 
گــزارش صــد روزه ای که به عقیــده منتقدان 
ســیاه نمایی صرف از عملکرد دولت گذشــته بود و 
طرفــداران دولت که وعده تغییر شــرایط اقتصادی 

کشور در آینده ای کوتاه مدت را می دادند.
 با آغاز اولین ســالگرد حضور حسن روحانی در 
مســند ریاست دولت یازدهم، تنها راه نجات اقتصاد 
ایران از رکود از سوی دولتمردان، به نتیجه رسیدن 
مذاکرات طرف ایرانی بــا گروه ١+٥ و اجرای توافق 
هســته ای مطرح  شــد. توافقی که قرار بود با اجرای 
آن، علاوه بر بازگشت رونق به اقتصاد بی رمق ایران، 
مشکلات کشور از اشتغال جوانان تا آب خوردن مردم 

حل وفصل شود.
ســرانجام درحالی که دولت دومین ســال آغاز 
به کار خودش را رو بــه پایان می دید، پیاده روی ها، 
گفت وشنودها و جلسات مکرر و مستمر سرآمد که قرار 
بود فرجام آن سعادت و بهروزی و مبادله ای برد-برد 
برای طرفین ماجرا باشد و توافقی که براساس متن آن 
و ادعای تیم مذاکره کننده ایرانی، قرار بود تحریم های 
خصمانه دشمنان علیه ایران را همان روز اجرای بردارد 

تا هم رونق به اقتصاد ایران بازگرد و هم...
بعد از گذشت چهار ســال از آغاز به کار دولت 
یازدهم و گذشت بیش از یک سال از فرجام ظاهری 
برجام، اما مردم بعینــه دیدند که اگرچه چرخ های 
ســانتریفیوژهای ایرانی از چرخش ایســتاده و قلب 
راکتور اتمی اراک با بتن پر شــده اســت، اما نه تنها 
چرخ های اقتصاد ایران به چرخش نیفتاده، بلکه هر 
روز و هــر روز اخباری از اخــراج کارگران، تعطیلی 
برندهای ایرانی، افزایش واردات و دست روی دســت 

گذاشتن دولت به گوش می رسد.
دستاورد سازی برای برجام

 دولتی ها گفتند و مردم ندیدند 
در چنین فضایی روزنامه های زنجیره ای هم که 
همچنان رویه بزک کردن برجام را پیش گرفته بودند 
و به میدان آمده اند تا از کاه، کوه بســازند هم طرفی 
نبردند. حتما مصاحبه مدیرمســئول شرق را به یاد 
داریــد که گفته بود ما مجبور بودیم در مورد برجام 

اغراق و آن را بزک کنیم!
در این مورد پایگاه تحلیلی »المانیتور« گزارش 
داد که پس از یک ســال، روحانی همچنان در حال 
تلاش برای قبولاندن توافق هسته ای به ایرانی ها است. 
در این گزارش آمده است که بسیاری از ایرانی ها پس 
از گذشت یک سال، همچنان منافع اقتصادی حاصل 
از رفع تحریم ها را احســاس نکرده اند. و در حالی که 
انتخابات ریاســت جمهوری کمتر از یک سال دیگر 
برگزار می شود، مقامات دولت رئیس جمهوری برای 
بیان مزایای اقتصادی توافق و قبولاندن آن به مردم 

ایران در موقعیت نامناســبی قرار دارند، مردمی که 
به طور فزاینده ای نســبت بــه نیت های آمریکا برای 

عمل به وظایفش بی اعتماد می شوند.
اصرار دولت و حامیان تشکیلاتی و رسانه ای اش 
برای دستاوردسازی برجام صد البته قابل درک می بود 
چرا که دولت محترم تمام تخم مرغ هایش را در سبد 
مذاکرات هسته ای گذاشــت و رسیدن مردم به این 
باور که برجام هیچ تغییری در زندگی آنها نداشــته 
است )کما اینکه اکنون می بینند و حس می کنند(، 

مردودی کارنامه دولت است.
چرا که در بقیه موارد مثل رفع بیکاری، مسکن، 
قیمت ارز، رکود اقتصــادی، خارج کردن واحدهای 
صنعتی و تولیدی از بحران و... کارنامه ضعیفی داشته 
است. حتی در بســیاری از این موارد کارنامه دولت 
نمودار منفی را نشان می دهد؛ مثلا موضوع بیکاری و 
گزارشی که از این موضوع و افزایش بیکاران در یک 
سال گذشته، منتشر شده، قابل تامل است. یعنی در 
همین یک ســال و اندی که برجام با وعده گشایش 
اقتصادی به میدان آمد و در قلب راکتور آب سنگین 

بتن ریخت، بیکاری روندی فزاینده داشته است.
توجیه ناکار آمدی با آمار سازی 

آمارســازی دولت یازدهم، نه تنها در ایران بلکه 
در ســطح جهان هم نوعی رکورد محسوب می شود، 
ناتوانی بی سابقه دولت در بخش واقعی اقتصاد باعث 
شده اســت راه معجزه آماری در پیش گرفته شود. 
مقامهای دولتی از کارهــای ایجابی و فیزیکی قابل 
رویت دولت در دنیای واقعی صحبت نکرده و در عوض 
مدام تکرار می کنند که »از رکود عبور کردیم«، »راه 
سرمایه گذاری هموار شد«، »بازار به آرامش رسیده 
است«، »رشد اقتصادی افزایش یافت« و ... . از کارهای 
ایجابی قابل رویت صحبت نمی شــود و گویی دولت 

در اقتصاد ایران وظیفه ای جز سخن درمانی ندارد.
با این حال تنها مشکل دولت یازدهم آمار غیرقابل 
باور ادعا شده نیست، عملکرد دولت یازدهم باعث شده 
است مرکز آمار به مرکز بحثهای رسانه ای کشیده شود 
و این سازمان به سوژه اول خبرها تبدیل شده است. 
اصرار دولت بر انتظار آمارســازی از مرکز آمار ایران 
هویت آن را مخدوش کرده و تمرکز بدنه کارشناسی 
کشــور را به هم ریخته اســت و در چنین شرایطی 
کارشناسان اقتصادی با استناد به چه چیزی می توانند 

اقتصاد ایران را ارزیابی کرده و راه حل ارائه دهند؟
چنــدی پیش حســین حاجــی دلیگانی عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به تناقض 
موجود میان آمار ها ارائه شــده از سوی دولت گفته 
بود: مردم شــعور دارند، مســائل را می بینند و آنچه 
را که لمس کرده باشــند را باور می کنند. مسئولان 
دقت کنند و آمارهایی که اذهان عمومی را تشویش 

می کند، ارائه نکنند.
وی همچنیــن دلیل بی توجهی مــردم به آمار 
ارائه شده توسط مســئولان را نشأت گرفته از رفتار 

غیرصادقانه آنها برشمرده بود.
یادآوری این جمله از نوبخت معاون رئیس جمهور 
و رئیس سازمان مجدد منحل شده مدیریت و برنامه 
ریزی در نخستین روزهای صعود به صندلی ریاست 
این سازمان هم که در بیانی کنایه آمیز گفت »آمارها 
را واقعی اعلام می کنیم« خالی از لطف نیســت . این 
جمله دو معنی کلان را در خود نهفته داشت؛ نخست 

اینکــه دولت قبل آمارها را غیرواقعی اعلام می کرده 
اســت و دوم اینکه، ما آمــار واقعی می دهیم، چون 
خوب کار می کنیم و راستگو هم هستیم. اما صاحب 
این رجزخوانی اکنون در معرض اتهام ارائه آمارهای 

مخدوش قرار گرفته است.
ناممکن شــدن اثبات ثمر بخــش بودن توافق 
هسته ای و حتی »اجباری سازی لمس دستاوردهای 
برجام« برای جامعــه ای که خود به صورت دقیق و 
جامع برآورد مناسب و معقولانه ای از آن داشته برای 
دولتمردان و حامیان آن از یک سو و بی توجهی افکار 
عمومی به آمارهای ارائه شده توسط مسئولان دولت 
یازدهم در شــرایطی که فقط دو ماه تا پایان فعالیت 
دولت یازدهم فرصت باقی است، تیم اقتصادی دولت 
را برآن داشت تا به دنبال راه حلی برای خروج از این 

بحران برآیند . 
ادبیات خطر

 و القای بحران ساختگی 
دولتمردان در شــرایطی که نتوانستند با آمار و 
ارقام مستند و متقن برای مردم کارآمدی سیاستهای 
خود را اثبات کنند ، رو به ارائه کلیاتی مبهم و گاها 
استفاده از ادبیات خطر و القای بحران آوردند .»مشی 
دولــت روحانی ایران را از پرتگاه نجات داد«،»از لبه 
پرتگاه خارج شدیم« ، »اگر دولت روحانی نبود ، ایران 
ونزوئلا « می شد و.... گزاره هایی از این دست در قالب 
پروژه ای از طریق رسانه های حامی دولت سعی داشت 
این گونه القــا کند که مثلا اگر درایت دولت یازدهم 
نبود، وضعیت اقتصادی ایران نیز مانند ونزوئلا می شد 
و ایــران امروز با تورم ششــصددرصدی، هرج ومرج، 
کمبود موادغذایی و چیزی شبیه قحطی روبه رو بود، 
وضعیت موجود را توجیه کند. حرف هایی که در طول 
ماه های گذشته، به روش های مختلف از سوی مسعود 
نیلــی و علی اکبر ترکان و یا در روزنامه های اجاره ای 
و زنجیره ای حامی دولت به صراحت بیان شده است.

این جریان پیش از این نیز تلاش داشت این گونه 
القا کند که کشــور در معرض جنگی همه جانبه بود 
امــا تدبیر روحانی مانع از آغاز این جنگ علیه ایران 
شد. ادعایی که بلافاصله با واکنش تند مسئولان ارشد 
نظامی کشور مواجه شد که آنچه مانع حمله غربی ها به 
کشورمان شده اقتدار نظامی و دفاعی ایران بوده است.

ترس از اتحاد رقیب 
به هر ترتیب روزهای پایانی عمر دولت یازدهم فرا 
رسیده و دولتی ها برای القای کارآمدی خود هرآنچه 
در چنته داشتند رو کردند اما حملات تند روحانی و 
تیمش به منتقدان از یک ســو و حجم قشون کشي 
براي بقاي روحاني و القای شکست اتحاد رقیب با طرح 
گزاره هایی چون » به روز اختلاف در شورای مرکزی 
جبهه مردمی نیروهای انقلاب «، » شکست زودهنگام 
جمنا«، »جمنا به پایان کار رســید« بی تردید نشان 
از کابــوس این روزهای جریــان اعتدال- اصلاحات 
از تبدیل شــدن روحانی به اولین رئیس جمهور تک 
دوره ای ایران اســت و با آشــکار شــدن بهره مندي 
انقلابیون از یک تشکیلات کشوري و بالا رفتن احتمال 
اجمــاع روي یک کاندیدا، ایــن تلاش ها برای القای 
شکست نیروهای انقلابی به طرز فوق العاده اي تشدید 
شده است. انقلابیون اکنون تکلیفي کاملا روشن دارند 
به راه خویش بروند و در کوره راه ساخته شده به دست 

این و آن نیفتند تا به نتیجه مطلوب برسند .  

تولیت آستان قدس رضوی از مردم استان 
در سخنرانی  برای شــرکت  خراسان رضوی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی همزمان با نخستین 
روز فروردین مــاه در حرم مطهر امام رضا)ع( 

دعوت کرد.
حجت الاسلام والمسلمین ابراهیم رئیسی در 
پیامی که به همین مناســبت صادر کرد افزود: با 
ابراز خرسندی از حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی 
و خیر مقــدم به محضر معظم له،  از مردم مؤمن و 
انقلابی مشــهد به   ویژه علمای اعلام، روحانیون، 

خانواده  شــهدا و ایثارگران، دانشگاهیان، اصناف 
و عمــوم زائران رضوی دعوت می شــود تا در این 

سخنرانی شرکت کنند.
وی افزود: این مراســم ساعت ١٥ و 3٠ دقیقه 
روز سه شــنبه اول فروردین  ماه ١3٩6 فرصتی برای 
دیدار با رهبر فرزانه و حکیم انقلاب اسلامی است تا 
با بهره بردن از فیوضات این محفل باشکوه و استماع 
بیانات ارزشمند ایشان که نقشه راه سال جدید امت 
اســلامی را تبیین می  نمایند، در جوار بارگاه رضوی 
بار دیگر عهــد و بیعت خود با آرمان های امام راحل 

و مقام عظمای ولایت را تجدید نموده و حماســه ای 
دیگر برپا کنند.

›در آغاز بهار طبیعت این حضور ســعادتی است 
که در پرتو انوار مضجع مطهر امام رئوف شاهد شکوه 
آفرینش و میزبان قدوم ولی امر مسلمین و رهبر فرزانه 
انقلاب اســلامی ایران هستیم. به  یقین پرتو انقلاب 
اسلامی که به رهبری امام راحل و جانفشانی شهیدان 
والامقام به ثمر نشسته با درایت و مدیریت حکیمانه 
رهبر معظم انقلاب اینک پیام خود را به جهان صادر 
کرده است و موجهای بیداری در گوشه و کنار جهان 

و به  ویژه در منطقه نشانه این تحول و برهم خوردن 
نظم نوین جهانی مورد ادعای غرب می باشد.

تولیت آستان قدس رضوی در این پیام ادامه داد: 
گرچه استکبار جهانی با دسیسه چینی های رنگارنگ و 
بهره بردن از نادانی و بزدلی برخی از سران کشورهای 
منطقه و راه اندازی جنگ های نیابتی خاورمیانه را به 
منطقه ای بحرانی تبدیل نموده ولی به فضل الهی و 
با هوشــمندی و درایت مقام معظم رهبری و حضور 
همیشــگی مردم در صحنه خواهیم توانســت نقش 

تاریخی خود را ایفا  نماییم.

دعوت تولیت آستان قدس رضوی به شرکت در سخنرانی رهبر معظم انقلاب در حرم رضوی


